ATA DA SESSÃO 001 (PÚBLICA)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 007/2022

ID. CIDADES 2022.019E0700001.01.0050

Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 09h

30min,  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  nomeada  pelo  Decreto  Nº  25.106/2021,

alterado pelo Decreto n.º  27.483 de 18 de Novembro de 2022,  composta por  Bernardo

Machado Chisté, Saulo dos Santos Deambrozi, Jamille Quevedo Denadai, Olivian Barcelos

Campo Dall’Orto, Lailla Dayani Dias Mercandele, Emanuelle Sobral Schmidt Souza, Mateus

Drago Viganô, Daniele Albuquerque Schuster Miranda, Diego William Buss Sarter e Karla

Andressa  Bulian  Santos,  sob  a  presidência  do  primeiro,  reuniu-se  para  abertura  dos

envelopes da  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º  007/2022, cujo objeto é a  contratação de

empresa especializada para execução de obras de contenção de encosta no Beco HK,

bairro São Marcos, Colatina/ES, conforme processo n° 003918/2022.

Apresentaram  envelopes  de  proposta  as  empresas: SANTOS  MOTA ENGENHARIA

LTDA, protocolo n.º  28.408/2022,  AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, protocolo n.º

28.412/2022 e ARTT ENGENHARIA LTDA, protocolo n.º 28.413/2022.

Credenciamento:  Estiveram presentes  à  sessão os  representantes  das empresas  AMF

ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, Sr.º Gênesis Souza da Silva e ARTT ENGENHARIA

LTDA, Sr.º Rodney Tofoli.

Inicialmente, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as  “propostas de preços”,

de  acordo  com  a Lei  Municipal  n.º  6.870/2021,  que  institui  normas  para  licitações  na

Administração Pública Municipal, sendo classificadas as empresas da seguinte forma:

Quadro 01 – Tabela de Classificação

ORDEM EMPRESAS PARTICIPANTES
PROPOSTAS DE

PREÇOS (R$)

1º AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 3.875.256,23

2º ARTT ENGENHARIA LTDA 4.592.223,04

3º SANTOS MOTA ENGENHARIA LTDA 4.635.933,34

A documentação referente a proposta de preços foi submetida a análise dos representantes

credenciados que não apresentaram considerações.

Em  análise  da  proposta  de  preços,  a  Comissão  considerou  que  a  documentação

apresentada  pelas  licitantes  atende  as  exigências  editalícias,  restando  as  mesmas

CLASSIFICADAS conforme Quadro 1 – Tabela de Classificação.
Página 1 de 3

Levando  em  consideração  a  renúncia  expressa  do  direito  ao  prazo  para  recurso,

assegurado pelo  Art.  109,  da Lei  n.º  8.666/93 dos prepostos  das licitantes  presentes  à

sessão e o e-mail anexo da empresa SANTOS MOTA ENGENHARIA LTDA, encerramos a

fase de proposta de preços, conforme Quadro 01-Tabela de Classificação e prosseguimos

para a fase de Habilitação.

A  documentação  referente  a  habilitação  foi  submetida  a  análise  dos  representantes

credenciados que apresentaram as seguintes considerações.

1.1) ARTT ENGENHARIA LTDA

1.1.1) “A empresa AMF Engenharia e Serviços LTDA não atendeu a
exigência do item 9.4.7,   a.3.3) Perfuração rotativa inclinada, em solo,
com  coroa  de  Widia  ou  similar,  diâmetro  H  ≥  99mm,  inclusive
deslocamento e posicionamento em cada furo, visto que apresentou
comprovação de diâmetro máximo de H = 75mm.”

1.1.2) “A empresa AMF Engenharia e Serviços LTDA não atendeu a
exigência do item 9.4.7,   a.3.1) Fornecimento, dobragem   e coloca  ção
em fôrma, de armadura CA-50, diâmetro de 12.5 a 25.0 mm, devido
os atestados não conterem a especificação da espessura do aço.”

Posto isso, a Comissão decidiu suspender o certame para melhor analisar a documentação,

a qual tornará pública a ata de julgamento da fase de habilitação e será observado o prazo

de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos pertinentes.

Sem mais para o momento, foi dada por encerrada a sessão e para constar foi lavrada a

presente Ata em 01 (uma) via, ficando parte integrante do Processo nº. 003918/2022.

__________________________
Bernardo Machado Chisté

Presidente

__________________________
Saulo dos Santos Deambrozi

Membro

______________________________
Olivian Barcelos Campo Dall’Orto

Membro

___________________________
Lailla Dayani Dias Mercandele

Membro

_____________________________
Emanuelle Sobral Schmidt Souza

Membro

__________________________
Mateus Drago Viganô

Membro

Página 2 de 3

_____________________________________
Daniele Albuquerque Schuster Miranda

Membro

__________________________
Diego William Buss Sarter

Membro

_____________________________________
Karla Andressa Bulian Santos

Membro

AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Sr.º Gênesis Souza da Silva

ARTT ENGENHARIA LTDA
Sr.º Rodney Tofoli

Página 3 de 3